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1. Allmänna uppgifter 

Kulturlämningar i Torpmiljö, Västeråsen 

Fornlämning: Kramfors Raä 143/ lämningsnr: L1935:448  

Fastighet: Älgberget 1:3, Torpmyrhöjden 1:1 

Socken: Kramfors 

Kommun: Kramfors 

Landskap: Ångermanland  

2. Sammanfattning av uppdrag 

Västernorrlands museum har under våren och hösten 2021, på uppdrag av Länsstyrelsen i Västernorrlands 

naturvårdsenhet, inventerat kulturlämningar efter tidigare verksamheter vid Granbodåsen naturreservat och 

Westlings vall i Ånge kommun samt Västeråsen, Älgberget-Björnbergets Naturreservat i Kramfors kommun.  

Arbetet har resulterat i utmärkta lämningar med GIS och koordinater på karta.  En kort historik har 

sammanställts för båda områdena och markanvändning samt en redovisning av lämningstyper och förslag på 

skötselutveckling för både betes- och odlingsmark och kulturlämningar.  

Inventerat område är i huvudsak inägor på äldre fastigheter som benämns som Cc och B. Området som 

motsvarar tidigare ägor Cb bör genomgå en fortsatt inventering inför eventuell avverkning. 

  

3. Syfte 

Syftet med arbetet är att få en bättre bild av områdets kulturlämningar och äldre markanvändning i området 

som kan ligga till grund för kommande skötselråd. Syftet är att komplettera gällande skötselplan med förslag 

på åtgärder som ökar områdets kulturhistoriska värden. 

4. Metod  

Arbetet bestod av inventering av kulturlämningar som mättes in med RTK-GPS, arkiv- och litteraturstudier 

samt antikvarisk analys.  

Vid inventeringen har större rösen och lämningar mätts in med flera punkter för att få storlek och form. 

Mindre rösen har mätts in med en punkt för att hinna med så många som möjligt. Detta gäller även de 

lämningar som var inne i tät skogsmiljö där satellitmottagningen var dålig (eller obefintlig). Inmätningarna 

redovisas på en karta och tillhörande lista med kort beskrivning av lämningarna.  
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5. Tidigare forskning  

Inom arkeologin har forskning om torp och nybyggen från den här tiden har inte varit så stor, men har ändå 

ökat under senare tid och torplämningar har blivit vanligare att omfattats av arkeologiska undersökningar. 

Ändringen av definitionen av vad som är en fornlämning till att gälla lämningar äldre än 1850 kanske kan 

bidra till ett ökat intresse. Historiska källor och arkeologi kan komplettera varandra och är en spännande 

kombination; skriftligt material och vad som finns i marken ger inte alltid samma bild av det förflutna. 

Historisk arkeologi är inte så vanligt förekommande i länet. Där det utförts har det rört äldre lämningar än de i 

Västeråsen, till exempel den skogsfinska gården i Råsjö (O. George, Västernorrlands museum rapport nr 

2007:9), soldattorpet i Valla (M. Nilsson, Västernorrlands museum rapport nr 2019:8) och gästgiveriet i 

Maland (A. Uvelius, M. Lindeberg, M. Nilsson, Västernorrlands museum rapport nr 2022:3). Dessa 

undersökningar har i huvudsak berört husgrunder och alla från 1600 och -1700-talen.  

6. Historik 

Västeråsen är en miljö som berättar om länets jordbrukshistoria samt den svenska statsmaktens expansion i 

landets nordvästra delar. Området kring Viksjö beboddes troligtvis tidigt av skogssamer. Kunskapen och 

kännedomen om den sydsamiska etableringen har länge varit bristfällig då få inventeringar gjorts i länet och 

lämningarna ofta är små eller obefintliga.   

Redan under 1500-talets slut initierades sedan nyetableringar av Norrlands inland staten. Viksjö var en av de 

tidigaste socknarna där en nybyggartradition etablerades under 1560-talet. Då kom inbyggarna från Finland, i 

huvudsak från Savolax och var duktiga svedjebrukare.  Många gårdar anläggs och ortsnamn med finsk 

härkomst bekräftar detta än idag. Nästa nybyggarera infördes i slutet av 1770-talet, nu etableras gårdar som 

många var produktiva in på 1940-talet.  Flera av dessa hemman och torp köps upp av skogsbolag under sent 

1800-tal och rivs. Idag finns ett fåtal kvar, bland andra i Gudmundstjärn i Indal, Sundsvalls kommun. 

6.1 Västeråsen 
Mot slutet av 1700-talet uppmuntrades ännu en gång att bryta ny mark och etablera bärkraftiga skattehemman 

på jungfrulig mark. Syftet var att öka skatteintäkter till kronan. Troligtvis skedde första etableringen av bofasta 

bönder vid Västeråsen, eller Torpmyrhöjden som platsen då kallades, på 1820-talet då de första kartorna över 

området upprättas. Det var Carl Gustav Roth och Johan Erik Roth från Viksjö samt Johan Olofsson från 

Stormyråsen som då sökte tillstånd att anlägga nybygget Torpmyrhöjden. Totalt 12 tunnland och 6 kappland 

åker (ca 6 hektar) samt 12 tunnland och 30 kappland slåtter nedanför, samt 5 tunnland och 12 kappland slåtter 

utanför mot Mörtsjön, Torpmyrslåtter och Habborsåret.  

Marken beskrivs då bestå av mjäla på sandjord och mycket stenbunden. 

Skogen var ”större del gran med någon mindre tall samt björk och samt till varjehanda gårdsfång tjenlig och 

beväxt på mycket stenbunden mark”. Till det beskrivs ”onyttiga grantjälar, stenholsterland, sandmoar och 

sumpiga trakter, otillgängliga höjder, kala berg samt odugliga mossamyror, sjöar och vattendrag”.   

1867 upprättas laga skifte och ägorna är indelade i tre mindre hemman. Cb och Cc och B. Kartan visar tydligt 

två gårdsformationer. Denna karta stämmer väl överens med de lämningar som finns i området idag. De flesta 
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bebyggelselämningar har identifierats i relation till denna karta.  Hemman B ligger då längre norrut högt på 

sluttningen mot skogsbrynet (se figur 1). 

Enligt reservatsbestämmelserna var 29 personer skriva på Torpmyrhöjden år 1870.  Möjligen omfattar det fler 

enheter än de två vi kunnat identifiera i denna inventering. 

Under 1800-talets slut köps marken upp av skogsbolag och gårdarna övergår i arrende eller överges. Familjen 

Nordvall är sista familjen som brukar jorden här. 1920 byggs nytt egnahem för dem av bolaget, bygganden revs 

i slutet av 1900-talet.  

Fig. 1. Laga skifte 1866. Infälld bild visar hemman B,  

6.2 Jordbruket  
Fram till 1700-talet bedrevs det mesta av jordbruket med relativt anspråkslösa metoder. Redskapen var enkla 

och arbetet utfördes med årder, mindre plogar, enklar pinnharvar, skära, räfsa och tröskslaga. Markerna hade 

länge delats in i tegskiften där var gård hade var sin del i alla marktyper. Detta bidrog till ett orationellt arbete 

där bönderna var oerhört beroende av varandra i arbetet och fick röra sig mellan flera olika åkrar. Samtidigt 

bidrog det till en variation av olika marktyper och odlingsgrader.  



 

 

 
 Kulturlämningar i torpmiljö 8 

 

Företrädesvis har korn och råg odlats.  Med den skogsfinska etableringen ökar kunskaperna kring att odla 

svedjeråg, vilket blir en betydande gröda kring byarnas utmarker.  Även ärtor blir vanlig gröda tillsammans 

med rovor. Havre och vete odlades i mindre skala. Lövtäkt och myrslåtter var viktiga för att dryga ut hö som 

vinterfoder. 

Under 1800-talet ökar kunskapen kring växtförädling och jordbruket rationaliseras. Hushållningssällskap 

etableras runt om i landet och mot slutet av århundradet introduceras vallodling som komplement till 

ängsfodret. Treskifte införs succesivt. Nu utvecklas också redskapen, lien, hästdriven slåtterbalk, släp- och 

hjulräfsa och självbindare. Konstgödsel kommer ut på marknaden, liksom förädlade spannmålssorter. 

Utmarksslåtter, lövtäkt och svedjeodling minskar i betydelse vid seklets slut. Potatisen får fäste under seklets 

mitt och blir betydande för befolkningens överlevnad andra halvan av 1800-talet.  

6.3 Gårds- och odlingslandskapet på Västeråsen 
Kartan från 1866 visar att odling var ett av huvudsyftena med att bryta mark här. Marken var stenig, backig 

och hård vilket måste ha skapat stora svårigheter att odla med någon större framgång. Marken sluttar däremot 

mot sydost så solens värme kunde tas till vara maximalt.  

Nödåren kring 1860-talet gjorde att foder hämtades från alla håll som stod till buds. Myrslåtter, sjöslåtter, och 

hamla träd. Kvistar och löv var ett viktigt tillskott till hö som vinterfoder. Detta påverkade landskapet och 

kring gårdarna som troligtvis var hårt betat och relativt kalt. Då värme, tvätt, arbete och matlagning tog stora 

mängder ved i anspråk var också markerna fria från torr ved och kvistar. 

7. Redovisning av arbetet 

Inventeringsarbetet har i huvudsak skett inom naturreservatet och inom de ägor som kallas Cc och B i äldre 

kartmaterial från 1866. Ägorna längre nordväst, som på nämnda karta heter Cb var allt för snårigt för att 

kunna inventera och mäta in. Höga träd gör att GPS: en får svårt att finna position och snårig terräng gjorde 

det svårt att ta sig fram. Området bör dock gås igenom i snar framtid om mer mark ska röjas fram.  Här finns 

fler röjningsrösen att mäta in, i backen mot NV och utmed bergskanten.  

Området visar en mycket stor mängd röjnings- och odlingsrösen som krävt en imponerande arbetsinsats. Den 

stenbundna jorden som beskrivs har sin motsvarighet i antalet rösen.   

Alla lämningar som mätts in har numrerats och redovisas på en karta (fig. 3 och bilaga) samt en lista med kort 

beskrivning. Inmätningarna ger en tydlig kartbild av åkrarna, som ramas in av rösen. 
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Fig. 2. Johanna Ulfsdotter beskriver området i sydöst. 
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Fig 3. Inmätta lämningar. Husgrunder har markerats med gult, rösen grå. Röd linje visar områdets 

markering i fornsök.                     
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7.1 Röjningsrösen  
I området finns oerhört många rösen. När mark röjs för första gången samlas sten i högar. Röjningsrösen kan 

ha uppkommit vid vägbygge, husbygge, slåttermark eller odling. Rösena kan ligga lösa på mark eller kring 

fasta stenblock, bestå av både lösa block- och mindre plocksten. 

 
Fig. 4. Prydligt röse i SÖ delen av området. 

 

7.1.1 Odlingsrösen 

Där åkermark och odling upptagits har marken röjts och plockats från sten under längre tid. Odlingsrösena 

kan därför bestå av både fast bunden sten, större block och sedan mindre sten som slängts upp allt eftersom de 

kommit upp ur marken.  I Västeråsen finns rösen både som enkla högar men sten har också samlats i avlånga 

rösen och ibland murliknande lämningar. 

  
Fig. 5. Röjnings-(odlings) röse, skifte B.                Fig. 6. Röjningsröse. 
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7.2 Husgrunder 
Västeråsen har bestått av 2-3 gårdar, vilka haft bostadshus, ladugård, loge, lador och källare. Även smedja och 

bastu kan ha förekommit på gårdarna.  Idag finns tydliga rester efter gårdsbildning vid hemman Cc och B. Vad 

som i huvudsak finns kvar är hörnstenar från uthus och logar, stenlagda husgrunder samt spisrösen. Den 

nedbrunna byggnaden från 1920 har både spisröse, grundstenar och väl markerad grund kvar (nr 51). 

7.2.1 Spisrösen  

Invid husgrunder kan man även finna spisrösen. Det är fundamentet som blivit kvar när skorsten och 

murstock rivits. Spisrösena är ofta något kvadratiska i formen, med tydliga kanter. Större stenar ligger som 

fundament.  Har spisen varit murad kan man även finna tegelsten.  

 
Fig. 7. Husgrund med spisröse, skifte B.  
Hus nr 1 på fig. 3. 
 

Fig. 8. Källarlämning, nr 2 på fig. 3. 

 
Fig. 9. Grund, nr 76-68 på fig 3. 
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7.2.2 Källarlämning 

Idag finns endast en möjlig källargrop (fig. 8) i området. Den visar en väl utgrävd yta mot norr in i slänten, 

troligtvis under en annan byggnad (nr 2 på fig. 2).   

7.3 Jordkällare 
En nybyggd källare med gjutna valv finns kvar på gårdstunet vid Cc. Källaren är byggd av betong med gjutna 

valv. Dörr saknas både yttre och inre svale. Taket är beväxt med torv och gräs.   

7.3.1 Förslag på åtgärder 

Kontrollera tak så inga hål uppstår så vatten samlas i källaren 

Komplettera gärna med enkel bräddörr eller grind så djur inte bygger bo eller går in i källaren. 

 

    
Fig. 10. Källare nr 80 på fig. 3.                   Fig. 11 dörr till jordkällare. 

7.4 Timmerhuslämning 
Mitt på ägorna ligger en timmerhusrest (nr 83 på fig.3). Lämningen har ännu bevarade timmerknutar synliga.  

Knutarna visar ett rakt bilat timmer utan halsning, vad som kallas ”Hälsingeknut”. Detta sätt att timra blev 

dominerade under första halvan av 1800-talet i hela länet. Lämningen har en tydlig grundkant och större 

övertorvad jord- eller stenhög i mitten.  

7.4.1 Förslag på åtgärder 

Högen bör undersökas med sond för att utreda vidare vad den består av. Möjligen är det rest efter spis/eldstad 

eller annan inrasad konstruktion.  
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Fig. 12 och 13. Timmerhuslämning nr 83 på kartan fig. 3. 
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8. Tolkning och diskussion  

Området visar ett gott exempel på nybyggarområde där den 

oländiga marken lämnat tydliga spår efter sig i form av ett stort 

antal röjnings- och odlingsrösen.  Inägorna är idag välskötta 

och i stort sett alla odlingslotter inom område Cc och B är 

öppna ytor.  Rösena ligger likt ramar kring odlingsmarken. Här 

är det i huvudsak odlingsmark som idag hålls öppen genom 

slåtter. Äldre slåttermark har legat invid bäcken och dalgångens 

våtmarker, mot berget i nordväst samt utanför inägorna på 

kringliggande berg, myr- och skogsmarker.  

Som vi ser på kartan till höger (fig. 14) ligger åkermarken nära 

bebyggelsen. De gula fälten utgör odlingsmark. Invid 

bergskanten har i huvudsak slåtter förekommit. Rösena ligger 

utmed hela bergssidan som ett pärlband vid skogsbrynet. 

I områdets nordvästra del har röjningsarbete påbörjats på den 

gamla slåttermarken. Här fortsätter raden av små röjningsrösen 

tätt utmed bergsfoten. Området fortsätter längre norrut, men 

större delen är inte inventerad på grund av svår framkomlighet.   

Inventeringen omfattar även en upptäckt odlingslott sydöst om 

reservatsgränsen. Här ligger odlingsrösen i en rektangulär yta 

runt den röjda odlingsmarken (nr 4, 8-21 på fig.3).  

Odlingsmarken väster om vägen in mot torplämningarna på Cc 

är idag skadad efter avlägsnandet av frötallar. Men mot SV i 

kanten av den gamla åkermarken kan man skönja rester av 

odlingsrösen. Detta gäller också NÖ om vägen. Där har 

röjningsrösen bildat en mur med två öppningar och visas som 

en linje på kartan (fig. 3) över inmätta objekt.  

  
Fig. 14, laga skifteskarta år 1866. 
Färglagd, hoplagd kopia i länsstyrelsens 
pärm. Hemman B nere till höger. 
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9. Skötselråd 

Området är välskött och nya skötselråd är därför svårt att ge. Men här kommer dock några tankar kring skötsel 

ur ett kulturhistoriskt perspektiv.  

• Kulturlämningar och rösen behöver alla hållas fria från sly eller buskar och kullfallna träd. 

• I nya utvecklingsområden mot väster (Cb), bör rösen märkas upp innan avverkning påbörjas. Detta 

arbete är mest aktuellt i nordvästra delen av området och utmed bergskanten.   

• Avlägsna, växlighet och äldre multnade träd kring kulturlämningarna. Var försiktig så inte stenar 

hamnar ur läge eller att rötter som tas bort underminerar eller river upp stenar eller husgrunder. 

Arbetet måste ske varsamt då flera lämningar är diskreta och varje sten kan vara avgörande för att 

förstå byggnadens konstruktion. 

• Avverkning kan följas av svedjande/bränning av mark som var brukligt traditionellt. Då rensas också 

små odlingsrösen från växtlighet och blir mer framträdande.  

• Vill man göra området ännu mer autentiskt bör området kring den lilla bäcken och slänten norr om 

den öppnas upp och slås. Möjligen betas till en början. 

• Alla diken bör rensas från träd och växlighet om man vill ge området en kulturhistorisk prägel. Idag 

växer träd i dikena, vilket ger en parkliknande känsla. Det skapar lummighet, men strider mot äldre 

landskapsprägel. 

• Den gamla stigen genom området bort mot nästa skifte på Cb bör identifieras och röjas fram.  

• De stora antalet rösen kring odlingslotten öster om området (punkt 10-21) visar på ett fint sätt hur 

viktiga de små åkerlapparna var. Den lilla åkermarken kan därmed också rensas fri från stubb, träd 

och krattas ren. Trots att den inte ingår i reservatet är den viktig ur ett pedagogiskt perspektiv.  

9.1 Förslag på kommande kulturmiljöarbete 
Arbetet har resulterat i några nya behov.   

1. Fortsatt inventering av kulturlämningar och rösen i områdets nordvästra del mot Cb. Väster om nr 91-

94.  Det bör ske innan avverkning, men med tanke på dess oframkomlighet kanske det bör ske 

parallellt under bevakning av arkeolog, så skördaren kan upptäcka rösen och inte skada dem under 

arbetet. 

2. Högen i husresten mitt på ägorna Cc bör undersökas med sond (nr 83).  
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10. Arkivhandlingar och referenser 

Lantmäteriets digitala kartarkiv, Historiska kartor. Historiska Kartor och Akter (lantmateriet.se) 

Länsstyrelsens informationspärm kring naturreservatsbestämmelser.  

Eskeröd Albdert LT-förlag 1977. Jordbruk under femtusen år .  

11. Tekniska och administrativa uppgifter 

Länsstyrelsens dnr: 512-2868-2022    

Länsmuseets dnr: 2021/53   

Län: Västernorrland    

Landskap: Ångermanland    

Fornlämning: Kramfors Raä 143/ lämningsnrummer: L1935:448 

Kommun: Kramfors     

Socken: Kramfors   

Fastigheter:  Älgberget 1:3, Torpmyrhöjden 1:1   

Belägenhet Sweref99 TM: N 6978954, E 624384 

Höjd över havet: 250-390 m ö h.  

Fältarbetstid: 19 0ch 21/5 2021   

Fältpersonal och rapportsammanställning: Johanna Ulfsdotter och Maria Lindeberg  

Kartering: Inmätning med RTK-GPS och bearbetade i ArcGis Pro    

 

Dokumentationsmaterial i form av fotografier, mätfiler och beskrivningar förvaras på Västernorrlands 

museum. 

 

12. Bilagor  

https://historiskakartor.lantmateriet.se/
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Beskrivning inmätta objekt Västeråsen 2021 

Nr 
på 

karta 
Foto nr Beskrivning 

Inmätt Pnr  
i Gis  

1 
1440-
1444 

Husgrund, ca 9x5 m (NV-SÖ), med spisröse mitt på NÖ väggen. 
Stenar i N, Ö, S hörn. Grop 2x2 m, ev källargrop? Träd i NO/V 
hörnet. Grunden behöver rensas från växtlighet och grundstenarna 
friläggas. Gropen behöver rensas från ris för att se om den är 
stensatt. 1001–1009 

2 1445-50 
Ladugård/ekonomibyggnad (grund). Rektangulär med källargrop i 
NV. Ca 14 x 6 m (NV-SÖ).  1011-1028 

3 1451-58 

Husgrund (jmf karta 1867). CA 12 x 7 m (NNÖ-SSV). Tydligt 
spisröse i SÖ och grundstenar i SÖ och SV. En förhöjning syns i 
marken längs SÖ väggen. 1030-1040 

4 1459 Röse söder om inäga.  1042 

5 1472 Röse ca 3x2 m och 0,4 m h. 1052 

6 1473-74 Odlingsröse, ca 16x5 m (NV-SÖ). 1053 

7 1475 
Odlingsröse, ca 10x5 m (NV-SÖ). Rösena ligger utmed hela kanten 
av inägomarken, dels som rösen, dels som långa murar. 1058-64 

8 1460-71 Röse, mindre, söder om inäga. 1043 

9 1460-71 Röse, mindre, söder om inäga. 1044 

10 1460-71 Odlingsröse 1045 

11 1460-71 Odlingsröse  1046 

12 1460-71 Odlingsröse 1047 

13 1460-71 Odlingsröse, ca 3x2m.  1048 

14 1460-71 Odlingsröse, ca 5x2 m. 1049-52 

15 1460-71 Odlingsröse 1594 

16 1460-71 Odlingsröse  1588 

17 1460-71 
Samling block, lågt, röseliknande, ca 2,5-1,5 m. Belamrat med träd 
och ris. 1586 

18 1460-71 Samling block, ca 5-6 st. 0,3-0,5 m stora. 1585 

19 1460-71 Gränsröse? 1584 

20 1460-71 
Mestadels block i åkerkant, (men bitvis mindre 0,15-0,3 m stenar). 
Ca 22 m l (NÖ-SV). 1577-83 

21 1460-71 
Mestadels block i nedre åkerkanten, marken sluttar mot SV. Ojämn 
bredd, ca 55 m l (NV-SÖ). 1562-76 

22 1477 
Murliknande odlingsröse, ca 18x3-6 m (NV-SÖ). I åkerkant, 
liknande ”terrassering” upp mot åkern.  1065-74 

23 1478 Murliknande odlingsröse, ca 10x3-4 m (NV-SÖ). 1075-79 

24 1479-80 
Bitvis murliknande odlingsröse, ca 18 m (NÖ-SV). ”Sämmar ihop” 
med nr 25. 1080-90 

25  Odlingsröse, delvis intill block och nr 24. Utspritt. 1091-96 

26 1483? Odlingsröse. Block och mindre plocksten överst. 1097-1102 

27  

Lågt röse, delvis övertorvat samt. En låg bred enbuske växer på 
röset. Mindre stenar, ligger som i ett ”dike”.  1103-11 

28 1482 
Röse, ca 6 m i diam. Toppigt ca 1 m h. Block i Ö/S. Fint 
övermossat. 1112-19 

29  Några stenar intill och på block.  1120-25 
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30  

Avlångt, lågt ca 8x2-3 m och 0,2-0,3 m h stensträngs-
/murliknande röse, bestående av mestadels mindre stenar, enstaka 
block. 1126-31 

31 1486-87 Litet röjningsröse, ca 2,5 m och 0,3 m h. I svacka, blött. 1132-35 

32 1486-87 
Stenar ca 0,3-0,4 m stora lagda på häll/större markblock. Ca 1,5-1 
m.  1546 

33 1181-83 
Röse ca 7 x 2m (NV-SÖ) på förhöjning-berghäll? i åkerkanten. 
Block och plocksten. Bevuxen med en stor sälg + en. 1547-1553 

34 1492 
Block och plocksten på berghäll i åkerkant. Nästan helt överväxt av 
enbuskar.  1554-56 

35 1492 Som nr 34 1557-61 

36  

Mur – röse, ca 21 m (NÖ-SV). Belamrat med ris och granar. Mot 
åkern (?) syns ett dike/svacka ca 2 m bredd innan åkern börjar 
med en terrassliknande kant. 1500-07 

37  

Blockröse – murliknande (N-S) i nederkant av ”terrasskant” till 
åkern, ca 2-4 m mellan mur och åkerkant. Belamrat med ris och 
fällda träd.   1508-17 

38  Plocksten intill stort block.  1518-23 

39 1489-90 
Mur-/stensträngsliknande nedan åkerhak. Bitvis plockstensröse. 
Ca 36x2-4 m ((NV-SÖ). 1524-45 

40 1581-83 
Lång mur/stensträng med två öppningar mot åkern. Ca 200 m l 
(NNV-SSÖ). 1745-1774 

41  Liten åkeryta? För slåtter, hackslåtter. Ej säker – jmf karta 1239-1244 

42  Röse, ca 8 x 2 m. 1231-1238 

43  

Ladugrund? Samling större block, 0,5-1m stora i SV hörnet. 
Uppbyggd i nivå. Ca 7 x 3,5 m. Jmf med karta 1222-25 

44  

Röse, lågt övertorvat. Ca 0,2 m h. Stenar 0,2-0,3 m st + ngt 
block/fast sten. 1217-1221 

45  Odlingsröse, av block ca 0,4-0,5 m st. 1194-99 

46  Odlingsröse, lågt, av mindre sten. Intill block. Övermossat. 1226-30 

47  Röse, övertorvat. 1210-14 

48  Dike – åkerkant. 1215-16 

49  Odlingsröse, åkerkant. 1200-09 

50  

Röse på gårdstun. Intill block/berg i dagen. Större sten i botten, i 
mitten plocksten. Stensträngsliknande. 1245-52 

51 1547-65 Grund, bostadshus 20-tal 1182-86 

51b  Spisröse tegel utrasat 1187-93 

52  Röse intill husgrund 1740 

53  Röse 1729 

54  Röse 1648 

55  Röse 1640 

56  Röse 1633 

57  Röse 1625 

58  Del av stenmur ca 130 m l (NNV-SSÖ).  1620 

59  Del av stenmur ca 130 m l (NNV-SSÖ).  1615 

60 1579-80 Del av stenmur ca 130 m l (NNV-SSÖ).  1609 

61  

Del av stenmur ca 130 m l (NNV-SSÖ). I N behöver röjas, för tätt 
och snårigt att mäta. Finns fler lämningar/rösen där. 1603 

62 1187 (?) Röse 1723 
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63  
Röse 1720 

64  
Röse 1713 

65  
Röse 1707 

66  
Röse 1700 

67  
Röse 1699 

68  
Röse 1690 

69  
Röse 1687 

70  Röse 1650 

71  Röse 1600 

72  Röse 1680 

73  Röse 1677 

74  Röse 1667 

75 1540-41 Stenfundament till lobrygga 1177-81 

76 1539 Sten till lagårdsbrygga (?) 1173-76 

77 1534-45 
Mellanvägg/ gräns för högre uppbyggd grund. Kallmur i tre varv 
mot söder. Norra delen tillbyggnad, lider? 1167-70 

77b  Mellanvägg 1171-72 

78  

Förlängning på lagårdsbyggnaden. Mycket otydlig, men bekräftas 
av flygfotot. Syns som en svag förhöjning, ojämn och gräsig yta 
med enstaka sten i kanten. 1253-59 

79  Röse 1260-1265 

80 1517-28 Källare av betong, på stengrund upp till fem varv. 1151-58 

81 1531-33 Husgrund, enstaka grundstenar med åsar och syllstockar kvar.  1159-63 

81b  Mellanvägg, två stockvarv kvar. 1164-66 

82  Röse 1596 

83 
1511-12, 
1514-16 

Husrest-grund, vinkelbyggd. Spisröse (?). Del av norra 
timmerväggen bevarad i 6 varv/knutar. Bastu? Smedja? 1136-45 

83b  Spisröse, ca 0,5 m högt och lite ”konstigt”.. 1146-50 

84  Röse, ca 13 x 3,5 m (NV-SÖ) och ca 0,7 m h. Intill bäcken.  1343-48 

85  Litet röse, ca 0,3 m h intill stubbe. I NÖ överlagt med ris & virke. 1266-71 

86  

Röse ca 4-6 m av block ca 1 m st + mindre sten. Ca 0,5-1 m h. Flera 
björkar och en gran. 1272-76 

87  Röse ca 4 m och 0,2-0,4 m h. Övertorvar. Stenar 0,3-0,4 m st. 1277-82 

88  Röse 1-1,3 m i diam. Och ca 0,4 m h. Block 0,3-0,5 m st. 1283-88 

89  

Litet röse, plocksten. Ca 1 – 1,2 m i diam. Och ca 0,2-0,3 m h. 
Stenstorlek upp till 0,3 m stora. 1293-97 

90  Blocksamliing, 0,4 - 1 m stora. 1289-93 

91  Mur/stensträng, ca 0,3-0,4 m h.  1304-08 

92  Röse, i sluttning. Block c.a 0,7 m – 0,3 m st stenar 1309-11 

93 1158-59 Röse (med saltsten till älg) 1312-14 

94  

Röse/mur/stensträng. Block ca 0,4-0,5 m st samt mindre sten. 
Avgr. upp mot berget. Ca 1,2-2 m br. Svänger av mot söder och 
avslutas i ngt röseliknande stenplock intill en grop. Ev kan här stått 
en lada? Rektangulär rensad yta.  1315-22 

95  Röse, 0,3-0,5 m stora stenar. Övermossat.  1298-1303 

96  Block, 3-4 st. intill rensad yta. 1330-32 

97  Glest samlade block, 0,4-0,6 m st. 1323-29 
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98  Litet röse, 0,2-0,43 m stora stenar. Övertorvat. 1333-35 

99  

Litet runt röse, intill röjd yta. Granar i N, i S delen ”kulle” med 
stora sälgar. 1336-42 

100  Röse. Granar fällda över. 1349-55 

101  Röse. Granar fällda över. 1356-59 

102  

Röse i skogskanten och intill en planyta, ser ut stenrensad och 
delvis grävd.  1360-64 

103 1171-72 

Röse av block, kvadratisk/rektangulär form, utrasat mot N. Några 
stenar fint staplade. Stämmer det på karta med byggnad/lada här? 
Jmf nr 104-105. Osäker, men ser lite ”konstigt” ut. 1365-68 

104  Litet röse, block. Hörnsten? 1372-75 

105 1173 
Block – ev. grundstenar? 4-5 stenar vid grop. En upphöjning i linje 
mot NÖ, jämnhöjd med nr 103. Jmf nr 103-104 1369-71 

106  Litet röse, ca 0,5x0,8 m. Block.  1376 

107  

Röse intill större markfast block. Stenar 0,3-1 m st. Överlagt med 
granar. 1377-80 

108  

Stenröjt längs kanten mot berget. Stensträngsliknande, ojämn 
bredd och utspritt, men ca 0,8-1,5 m br. Från små plocksten till 
block 0,7 m st. 1381-85 

109  

Plocksten. (Finns fler i kanten högre upp mot berget som ej mättes 
in)  1386-88 

110  Litet röse, stenar 0,3-0,4 m st. 1389-92 

111  Litet röse, helt belamrat med rotvältor, hela granar, aspar. 1393-95 

112  Röse, ca 0,6-0,7 m h. Mycket plocksten överst, från 0,05 m st. 1399-1405 

113  Röse intill block, stenar 0,2-0,4 m stora. 1406-09 

114  Stenplock, ca 0,5 m i diam. Liten samling 1410 

115  Röse, block i botten. Övermossat. 1411-18 

116  

Röse ca 1 m i diam. Stenar 0,3-0,4 m st, Bevuxet med 2 stora 
sälgar. 1419 

117  Röse, rundat. stenar 0,3-0,5 m st.  1420-23 

118  Röse, närmast rektangulärt. Block ca 1 m samt plocksten. 1424-30 

119  Röse 1431-35 

120  Röse 1436-40 

121  Röse, ca 1-1,2 m h. 1441-48 

122  Block + plocksten, ca 0,6-0,7 m h. 1449-54 

123  Block + plocksten, ca 0,6-0,7 m h. 1455-60 

124  Plockstensröse, ca 0,5-1 m i diam.  1396 

125  Plocksten lagd på större block.  1398 

126  Plocksten lagd på större block. 1397 

127  Röse, belamrat me dris och fällda träd. 1461-64 

128  Plocksten intill block, ca 0,6, i diam. 1465-68 

129 
1497-99, 
1504 Röse, ca 1 m h. 1469-74 

130  

Röse, stensträngsliknande. Block vältrade mot 
åkerkanten/sluttningen. 1475-80 

131 1502 Röse, mur-/stensträngsliknande. Mestadels block. 1481-88 

132  Röse, block och plocksten. 1489- 

133 1496 
Röse, block och plocksten. Dräneringsslang (plast) nedlagt i dike 
intill. -1499 
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Fotolista Västeråsen 2021.  

Bild nr Motiv Sett mot 

 Numrering av objekten finns på planen över 
inmätningarna. 

 

1439 Johanna Ulfsdotter dokumenterar i SÖ delen av omr. V-NV 

1440-
1444 

Spisröse och husgrund nr 1  

1445-47 Husgrund; ladugård/ekonomibyggnad med källargrund, 
nr 2 

NÖ-SSÖ 

1448-51 Husgrund nr 3  

1453-54 Spisröse i och husgrund nr 3   

1455 Översiktsbild vid husgrund nr 3  

1456-58 Husgrund nr 3  

1459 Litet röse i kanten av nyavverkad del, högstubbar 
lämnade som markering. Röse 4? 

 

1460-71 Rösen nr 8-21. SÖ om inäga.  

1472 Röse 5?  

1473 Röse 6 eller 7  

1474 Röse 22  

1475 Röse 23 VSV 

1476-77 Rösen i nederkant av åkern, SÖ omr. SV 

1478 Åkerhak i NV delen av SÖ området, stenar i nederkant. SÖ 

1479-80 Röse 24  

1481 Åkerhak/dike/röjningsröse i kant, SÖ åkern NÖ 

1482 Röse 28 NÖ 

1483 Röse 26?  SV 

1485 Ö delen av SÖ omr.  

1486-87 Litet röse vid dike mot skogskanten, Ö delen av SÖ omr. 
Röse 31-32? 
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1488 Smårösen och omr. N om källargrund nr 2. NÖ 

1489-90 Röse 39  

1492 Rösen nr 34-35 på häll.  Ö 

1493-94 Små rösen mot skogen i NÖ  

1495 ”mellanåkern” i Ö delen. NÖ 

1496 ”mellanåkern” i Ö delen, röse 133 (dike med nedlagt 
plaströr) 

V 

1497 Översikt ”mellanåkern” i Ö delen. Det större röset till 
vänster är trol röse 129. 

SV 

1498-99 ”mellanåkern” i Ö delen, röse 129 SV-S (?) 

1500 ”mellanåkern” i Ö delen, röse (på bergkant) mellan 
åkrarna. 

S 

1501 Foto mot SV SV 

1502  Röse nr 131 SÖ 

1503 N delen av omr, röse nr NÖ 

1504 Röse 129 SÖ 

1505 Övergången (bäck/dike) i N mellan Ö och V delen av 
området. 

SV 

1506 översikt mot skogen i NÖ. Fällda träd ligger över små 
rösen i skogskanten (omr med rösen nr 109-133) 

NÖ 

1507-10 Omr med rösen nr 91-108 NV, S 

1511-12 Hus-/ladrest nr 83  

1513 Källare, nr 80 SÖ 

1514-15 Husrest nr 83 Ö 

1516 Väggrester med knutar, hus nr 83. Hässjevirke i 
bakgrunden. 

N 

1517-28 Källare nr 80  

1529 Del av gångjärn  

1530 Gångjärn källardörr  
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1531-33 Husgrund nr 81 intill källaren  

1534-37 Husgrund nr 75-77  

1538 Husgrund nr 77 NV 

1539 Husgrund nr 77 + 76 NV 

1540 Stenbrygga nr 75 t.h. och grund nr 77 t.v.  

1541 Stenbrygga nr 75  

1542 Smitt gångjärn upplagt på grundstenarna  

1543, 45 NV kanten av grunden nr 77 SSÖ 

1544   

1546 Foto mot SÖ, från husgrund 77-78 SÖ 

1547 gångjärn (i fönster?) husgrund nr 51   

1548 Tegel, husgrund nr 51 (?)  

1549 Hängslen, husgrund nr 51   

1550-51 husgrund nr 51 med nuvarande raststuga t.v i bild. VNV 

1552   

1553 Husgrund nr 51   

1554 Tegelhög vid husgrund nr 51  

1555 Husgrund nr 51 SÖ 

1556 Virkesrester vid husgrund nr 51 och dike längs 
vägglinjen. 

 

1557-58 Hängslen, husgrund nr 51   

1559-65 Husgrund nr 51; virkesrester vägg, åsar/bjälkar, 
järnbalkar, tegel 

 

1566-67 Huggis i SV delen av omr  

1568-71 Området i SV (vid inmätta objekt nr 41-49).  

1572 Husgrund nr 75-78 NÖ 

1573 Foto mot N, från röse nr 50 N 



 

 

 
 Kulturlämningar i torpmiljö 33 

 

1574   

1575 Vy mot källaren nr 80 N 

1576 Översikt mot raststugan från husgrund nr 77/81  

1577-78 Källaren nr 80 N 

1579 Stenmur nr 60 t.v och grund/stugrest nr 83 t.h NV 

1580 Stenmur nr 60 NV 

1581-82 Vägen och stenmur nr 40 SÖ 

1583 Vägen och stenmur nr 40 N 

1584 Foto mot NV, vägen in mot områdets ”centrala” delar. 
Norra delen av stenmuren nr 40 syns i bildens nedre 
högra hörn. 

NV 

1585 Vid öppning i eller ände av stenmur nr 40, foto mot NÖ 
och den SÖ delen av omr. 

NÖ 

1586 Översiktsbild SÖ delen av omr.  SÖ 

1588-90 SÖ delen av omr, fotat från vägen/stigen. Stenmur/röse 
nr 40 längs vägen. 

Ö-N 

1117 Karta i pärmen i raststugan  

1118-21 Mellandelen östra omr. SV 

1123 Källare nr 80  

1124-25 Skylt inom området  

1126 Översikt och husgrunder nr 75-80  

1130 Åkerhak i Ö-SÖ V-SV 

1131 Översikt Sö delen  

1133 Festrester  

1134 Gammal dörr lutad mot dassväggen  

1137 På hemväg  

1138 Översikt/vy från vägen Ö 

1139  Delar av tilljämnade ytan vid vägen NV 
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1140 Vägen upp mot SÖ delen  NÖ 

1141 Johanna ropar  

1143 Del av stenmuren vid vägen + översikt SÖ åkern N 

1147-49 Byggnadsrester nr 83 SÖ, NV, V 

1150 Röse med flera träd som växer i det. Norra delen mot 
skogen 

N 

1151, 53 Litet röse i norra delen med en stor sälg (?) i tre 
stammar. 

Ö 

1154-55 Stenröjd yta i norr. Vid nr 102 (?) V 

1156 Röse I N-NÖ övertäckt med ris och virke NÖ 

1157 N delen, översikt  

1158-59 Röse med saltsten I norr. Nr 93  

1160-66  N-NÖ delen av omr.  

1167, 69 Del av tilljämnad yta vägen, vy mot N N 

1170 Plan yta i norra delen, stenröjt, röse i kanten N-NÖ 

1171-72 Nr 103. Samling block, några staplade. Ev grund? Norra 
omr. 

 

1173 Block vid grop. Nr 105?  

1176 Ris och virke över röse i N-NÖ  

1177-80 Röse intill stort block i Ö-SÖ delen, åkerhak med 
murliknande röse i åkerns nederkant.  

 

1181-83 Nr 33-35. Röse plocksten på häll i åkerkant, enbuskar, 
sälg. 

 

1184 Översikt mot raststugan SV 

1186  Åkerhak med block i nederkant. N-NV delen av området. S 

1187 Röse (nr 62?) + översikt norra delen.   

1188-91 Röse och dike (?) intill grillplatsen och raststugan  
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